
 

 

 

　

　

　

　 　

　

 

  

第54号 令和6年1月25日発行安居地区だより 安居地区の現状（令和５年１２月末）

人 口：５４３人 ±０

男 ：２５７人 ±０

女 ：２８６人 ±０

世帯数：１８６世帯 －２

（前年同月比）

二十歳の集いが開催されました

撮影 フォトランド

１月７日（日）午前１０時から福野文化創造センター「ヘリオス」において、南砺市二十

歳の集いが開催されました。

福野地域の出席者は１０２名で、安居地区からは西村虹輝さんが出席されました。

おめでとうございます。今後、ますますのご活躍をお祈りいたします。



書き初め練習会を開催しました

１月４日（木）午前９時３０分から安居交流セン

ターにおいて、恒例の児童新春書き初め練習会を開催

しました。今年は小学１年生から６年生まで１２名の

参加がありました。

地区協議会長の挨拶の後、浅田美和子先生から書き

初めに臨む心構えを聞き、それぞれ課題の文字に取り

組みました。

書き上げた作品のうちの１枚を皆で選び、左義長ま

で交流センターに展示させていただきました。

安居村

区長 池田 充

副区長 堀元 賢二 齊藤 秀毅

総務 西村大三郎

会計 山本 剛

監事 岡基 淳一 加藤 勉

顧問 池田 豊

上川崎自治会

区長 前田 悟志

区長代理 古瀬 佳孝

会計 石橋 武

監事 木下 清博 橋本 活雄

敬称略

新しい自治会の役員が決まりました



左義長を行いました

１月１３日（土）午後５時から齊藤十明さんの田ん

ぼにおいて、地区ＰＴＡと共催で左義長を行いました。

今年は正月飾りや書き初めなどを現地に直接持って

来ていただきました。

小学生らが点火すると、集まった人達は燃え上がる

炎を見守りながら、今年一年の願いを託しました。

竹の切り出しから当日の組み立てまでしていただい

たＰＴＡの皆さん、待機していただいた消防団の皆さ

ん、ご協力ありがとうございました。

令和６年の初春を迎えて、皆様方には心よりお慶び申し上げます。

昨年は皆様方のご協力とお力添えを賜り、無事業務を遂行することができました

ことにつきまして御礼申し上げます。

ところが元旦の午後４時１０分、身も震え上がる恐ろしい地震に襲われ安居地区内

でも震度５強という過去最大の揺れで、皆様も大変な恐怖を感じられたことと存じま

す。ただ大きな被害がなかったと聞き安堵しております。

被災地の能登地方では震度７強という地獄の揺れが襲い、大変な災害と被害に見舞

われました。私達も何かお力添え出来ればと願っている次第であります。

さて、本年は「安居地区みらい会議」で学んだ知識を活用し、魅力ある安居地区の

創成に邁進するよう頑張って行く所存であります。

また、今回のような災害に対し迅速な初期対応・避難所の設置・業務運営等の対応

が行えるよう、皆様方と議論を重ね備えて行きたいと思っております。

安居地区協議会 会長 池田 豊

安居地区協議会 会長年頭のあいさつ



　

　

　

　

　

　

安居地区協議会

安居交流センター内

〒939-1554 南砺市安居199番地-2

TEL/FAX 0763-22-4420

Mail yasui.kmn@gmail.com

安居交流センターの開館時間

午前８時３０分～午後５時３０分

職員が常駐しています。

（土・日・祝日は休みです。）

利用申し込みは電話でＯＫです。 協議会ＨＰ

安居地区だよりのカラー版はホームページ・結ネットでご覧ください。

ゲーム交流会のご案内

次回のゲーム交流会は

日時：２月１７日（土）

午後１時～４時

場所：安居交流センター２階

車に気を付けてお越しください。

１月１日の能登半島地震には本当に驚きました。親戚も集まって、お酒を飲んだりしていた中

でのいきなりの大きな揺れ、正直屋外へと逃げ出すことにも気づかなかったのが現実です。

幸いなことに安居地区内では人的な被害は無いとのことですが、灯篭が倒れたり家の中で物が

落ちたりしました。

さて、皆さんは交流センターが避難所として開設されていたことはご存知でしょうか？午後５

時過ぎから開設し、避難してくる人がいなかったため午後９時に閉鎖したのですが、地区内への

告知はうまくいってなかったように思います。今後、「結ネット」の加入率を高め、災害時の行

動について、自主防災会等で見直しをはかっていきたいと考えています。皆さんのご協力をお願

いいたします。

住民アンケートのお願い

今回、安居地区全住民アンケートを行います。

対 象 者：安居地区内に住む中学生以上全員

配布について：班長にお願いして配布します

記入の期間 ：配布後２週間を予定しています。

回収について：配布された封筒に回答用紙をいれ、班長に回収をお願いします。

安居交流センターのポストに投函いただいても結構です。

目 的：令和６年度中に安居地区の「地域づくり計画」を策定し、今後の活動

の指針とします。

※アンケートの結果と地域づくり計画の内容は地域の皆さまに報告いたします。


